Kính gửi:

- Các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể huyện;

- Các cơ quan Trung ương đóng trên địa bàn huyện;

- Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn.

Thực hiện Quyết định số 05/2023/QĐ-UBND ngày 22 tháng 3 năm 2023

của Uỷ ban nhân dân tỉnh Cao Bằng ban hành Quy định quản lý, bảo vệ môi

trường trên địa bàn tỉnh Cao Bằng.

Để đảm bảo thực hiện nghiêm túc, có hiệu quả các Quy định về quản lý,

bảo vệ môi trường trên địa bàn tỉnh Cao Bằng. Uỷ ban dân nhân huyện Bảo Lạc

có ý kiến chỉ đạo như sau:

1. Các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể, UBND các xã, thị trấn, triển khai

đến toàn bộ cán bộ, công chức, viên chức, người lao động và toàn bộ người dân

trên địa bàn huyện chấp hành tốt các “Quy định về quản lý và bảo vệ môi trường

trên địa bàn tỉnh Cao Bằng” đã được phê duyệt tại Quyết định số 05/2023/QĐ-

UBND ngày 22/3/2023 của Uỷ ban nhân dân tỉnh Cao Bằng.

2. Thực hiện nghiêm túc một số nội dung của Quyết định số 05/2023/QĐ-

UBND cụ thể:

- Tại Điều 7 của Quyết định đã quy định quản lý chất thải cồng kềnh:

Khuyến khích các hộ gia đình, cá nhân tự động tháo dỡ chất thải cồng kềnh,

giảm thể tích, khối lượng đồng thời phân loại chất thải sau khi tháo dỡ. Hộ gia

đình, cá nhân được phép tự vận chuyển đến nơi tiếp nhận chất thải hoặc nếu

không có khả năng vận chuyển thì thoả thuận với chủ thu gom, vận chuyển rác

thải để tiếp nhận và thực hiện trả phí dịch vụ tháo dỡ vận chuyển với các đơn vị

cung ứng dịch vụ thu gom vận chuyển chất thải rắn sinh hoạt. Hộ gia đình và cá

nhân có trách nhiệm lưu giữ và bảo quản chất thải cồng kềnh trước khi được xử

lý, không được tập kết ra ngoài vỉa hè, khu vực lòng đường và khu vực

công cộng.

 - Khoản 4, Điểu 10 của Quyết định quy định quản lý chất thải nhựa như

sau: Các cơ quan nhà nước trên địa bàn tỉnh Cao Bằng “không được sử dụng

nước đóng chai dùng một lần” ở cơ quan công sở và trong các cuộc họp, hội

nghị, hội thảo do cơ quan nhà nước chủ trì, tổ chức, thời gian thực hiện kể từ

ngày 30 tháng 6 năm 2023.

UỶ BAN NHÂN DÂN

HUYỆN BẢO LẠC

Số:         /UBND-TNMT

V/v triển khai thực hiện Quyết định số

05/2023/QĐ-UBND ngày 22/3/2023

của Uỷ ban nhân dân tỉnh Cao Bằng

Quy định quản lý, bảo vệ môi trường

trên địa bàn tỉnh Cao Bằng

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Bảo Lạc, ngày      tháng 5 năm 2023

2

3. Uỷ ban nhân dân các xã, thị trấn, tổ chức triển khai, tuyên truyền đến

các hộ gia đình, cá nhân thực hiện nghiêm túc việc phân loại, xử lý chất thải rắn

sinh hoạt phát sinh; Đối với các xã, thị trấn có Hợp tác xã, đơn vị thu gom, vận

chuyển, xử lý rác thải thì căn cứ vào khối lượng chất thải phát sinh và tình hình

thực tế của địa phương xác định tần suất thu gom, vận chuyển đảm bảo theo quy

định.

*(Gửi kèm theo Quyết định số 05/2023/QĐ-UBND ngày 22/3/2023 của

Uỷ ban nhân dân tỉnh Cao Bằng).

Căn cứ ý kiến chỉ đạo nêu trên các cơ quan, đơn vị nghiêm túc triển khai

thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Sở Tài nguyên và Môi trường;

- Thường trực Huyện uỷ;

- Thường trực HĐND huyện;

- Chủ tịch, các PCT UBND huyện;

- Uỷ ban MTTQVN và các tổ chức CT-XH huyện;

- TTVH&TT huyện;

- UBND các xã, thị trấn;

- Cổng Thông tin điện tử huyện (đăng tải);

- Lưu: VT, TNMT.

 KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Hoàng Văn Cương

		2023-05-25T07:25:09+0700

		2023-05-25T18:15:16+0700

		2023-05-25T18:14:35+0700

		2023-05-25T18:14:35+0700